重庆市水利局
关于开州至梁平高速公路（增补双桂堂互通A匝道桥）洪水影响评价准予行政许可的决定

重庆开万梁高速公路有限公司：
[bookmark: _Hlk216426364][bookmark: _GoBack]根据关于开州至梁平高速公路（增补双桂堂互通A匝道桥）洪水影响评价的行政许可申请（项目编码：2020—500000—01—01—134547），我局组织专家对《开州至梁平高速公路（增补双桂堂互通A匝道桥）洪水影响评价报告》进行了审查。根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国河道管理条例》《行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定和专家评审意见，现就该工程洪水影响评价作出准予行政许可的决定。
一、项目涉河段位于梁平区。同意工程所在河段防洪评价标准为10年一遇。双桂堂互通A匝道桥设计洪水标准为100年一遇；改移原有道路无防洪等级要求。
二、原则同意采取工程补救措施后，工程建设对河道行洪及河势稳定影响较小的结论。
涉河建筑物包括A匝道桥及原有道路改移。A匝道桥上跨龙洞河，桥轴线与主河槽走向基本正交，桥梁全长91.00m，宽度27.00m，设计桥面高程442.70m~442.81m，桥梁底缘最低高程440.08m。原有道路改移后经由A匝道桥下方穿越，穿越段设计路面与现状地面基本齐平，涉河段长137.70m，路面宽度5.00m，涉河段路面高程434.90m~437.34m。
采取对桥址上下游左岸岸坡进行适当扩挖的补救措施。
三、基本同意对第三人合法水事权益的影响分析及结论。
四、有关要求
（一）项目法人应妥善处理好占地补偿等第三人合法水事权益，落实权属单位及管理部门要求。
（二）工程补救措施应与主体工程同步设计、同步实施、同步验收。
（三）工程开工前，项目法人要将施工方案报送当地水行政主管部门。由当地水行政主管部门对施工期进行施工管理，并服从防汛指挥部门的统一指挥。项目法人要高度重视河道保护工作，严禁向河道内倾倒弃土弃渣，施工完工后应及时拆除施工设施，清除弃渣等阻碍物，确保行洪安全。
（四）工程开工后，项目法人要及时将施工放样资料报送市河道事务中心，市河道事务中心将对工程控制坐标在内的涉河事项进行核查。
（五）工程竣工后，项目法人应报告市河道事务中心，市河道事务中心将对工程控制坐标在内的涉河事项进行全面复核；市水利局根据复核报告，参加工程项目的综合验收。工程经验收合格后方可启用。
（六）若工程自本行政许可决定签发之日起3年内未开工建设，本行政许可决定自行失效。工程建设过程中涉河建设方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手续。
（七）项目法人应严格按照批复的内容和要求实施。

附件：开州至梁平高速公路（增补双桂堂互通A匝道桥）洪水影响评价报告专家评审意见

重庆市水利局
2025年12月16日
（此件公开发布）
（联系人：张翔宇；联系电话：023—88707092）

附件

开州至梁平高速公路
（增补双桂堂互通A匝道桥）
洪水影响评价报告专家评审意见

2025年10月31日，市水利局组织召开了《开州至梁平高速公路（增补双桂堂互通A匝道桥）洪水影响评价报告（送审稿）》专家评审会，梁平区水利局，重庆开万梁高速公路有限公司（以下简称项目法人），招商局重庆交通科研设计院有限公司（主体设计单位）、重庆交通大学工程设计研究院有限公司（以下简称报告编制单位）的代表及评审专家参加了会议。会议成立了专家组，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于报告主要内容的汇报，对报告进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改建议。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，提交了《开州至梁平高速公路（增补双桂堂互通A匝道桥）洪水影响评价报告》（报批稿）（以下简称《报告》）。经专家组复核，形成评审意见如下：
一、评价依据
《报告》采用的法律、法规和规程、规范基本合理。
二、评价标准
《报告》确定的评价范围和评价标准、涉河工程防洪标准基本合适。
双桂堂互通A匝道桥横跨龙洞河，工程河段防洪评价标准为10年一遇。双桂堂互通A匝道桥按二级公路标准建设，设计洪水标准为100年一遇；改移原有道路无防洪等级要求。
[bookmark: OLE_LINK7]三、项目涉河建设方案介绍
涉河建筑物包括A匝道桥及原有道路改移。
A匝道桥：上跨龙洞河，桥轴线与主河槽走向基本正交，桥梁全长91.00m，宽度27.00m，设计桥面高程442.70m~442.81m，桥梁底缘最低高程440.08m。桥梁共3跨，上部结构采用20m+40m+20m跨度的预应力混凝土先简支后桥面连续T梁。下部构造0号桥台采用U型台，桥台底高程为433.20m，基础为扩大基础；下部构造1号和2号桥墩均采用桩柱一体结构，均设置直径2.00m四柱式墩。
原有道路改移：改移后道路经由A匝道桥下方穿越，穿越段设计路面与现状地面基本齐平，涉河段长137.70m，路面宽度5.00m，涉河段路面高程434.90m~437.34m。
主要控制点坐标见附表1。
四、补救措施
为尽可能消除工程建设对河道行洪的影响，《报告》提出了对桥址上下游左岸岸坡进行适当扩挖的补救措施。顺水流方向扩挖长103.08m，保持现状镇脚，坡顶与改移道路相接，坡顶高程434.90m~436.00m，护坡坡比1:2~1:4.05，上、下游两端边坡坡度与现状边坡平顺过渡，岸坡采用植草护岸，与现状一致。
主要控制点坐标见附表2。
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]五、水文、河道演变及洪水影响分析计算
《报告》水文、河道演变及洪水影响分析计算基本合理。
六、防洪综合评价结论
据《报告》，采取补救措施后，工程建设对河道行洪及河势稳定影响较小，评价结论基本恰当。工程对第三人合法水事权益影响分析及结论基本合理。
[image: 专家签到]
专家组组长：
2025年12月9日

附表1  涉河工程控制点坐标表

	工程名称
	控制点编号
	X
	Y
	备注

	双桂堂互通A匝道桥
	0A
	3387313.883
	469524.587
	0号桥台

	0B
	3387336.291
	469509.525

	0C
	3387331.142
	469501.900

	0D
	3387308.777
	469517.052

	1A
	3387326.657
	469538.761
	1号桥墩

	1B
	3387332.659
	469534.695

	1C
	3387338.661
	469530.628

	1D
	3387344.663
	469526.561

	2A
	3387349.095
	469571.876
	2号桥墩

	2B
	3387355.097
	469567.809

	2C
	3387361.099
	469563.742

	2D
	3387367.057
	469559.670

	原有道路改移
	G1
	3387272.984
	469562.938

	G2
	3387278.547
	469559.953

	G3
	3387338.268
	469519.286

	G4
	3387342.978
	469486.391

	G5
	3387329.164
	469469.607

— 2 —

附表2  工程补救措施控制点坐标表

	工程名称
	控制点编号
	X
	Y
	备注

	双桂堂互通A匝道桥
补救措施
	L1
	3387305.309
	469557.566
	左岸

	L2
	3387311.754
	469555.176

	L3
	3387328.268
	469552.459

	L4
	3387355.095
	469532.055

	L5
	3387357.749
	469526.320

	L6
	3387366.363
	469500.201

	L7
	3387368.481
	469489.947

备注：坐标系统为2000国家大地坐标系，高程系统为1985国家高程基准。

image1.jpeg
Fbf2

FMERPREAR (GEAMUEEEEA MBS )
BOKEAFN RS & ZOPH ST RELR

BHE]: 20254810 431 H14:30 M 17TRSANE
W
IR R L EL AT T Y
B
ERAARR G
B = WL | em | AT | @k |\ Yol
TR R ;
sty | ERTAHER py | 18 | A | R ;{%%7
PR TR i
AR | ARATERAL | ER | 1-8 | KX | RR /3;7,3.;
A
HHLFRE TR
% | AmARcasN | B | 1-8 | kT | mR | 2pd
BB
HERTIKFIEB T
HEER | BYTEGRE | BT | 18 | KT | R& W‘/

REEARAF